BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 72/TCT-PCCS
V/v: Chính sách thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 04 tháng 01 năm 2007

Kính gửi: Cục thuế Thanh Hóa

Trả lời công văn số 850 CT/DN2 ngày 19/10/2006 của Cục thuế Thanh Hóa về chính sách thuế GTGT, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại điểm 7, Mục I, Phần B Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 158/2003/NĐ-CP ngày 10/12/2003 của Chính phủ hướng dẫn: "Đối với hàng hóa bán theo phương thức trả góp, giá tính thuế là giá bán trả một lần chưa có thuế GTGT của hàng hóa đó (không bao gồm lãi trã góp), không tính theo số tiền trả góp từng kỳ".

Hàng hóa bán theo phương thức trả góp thực chất là một hình thức bán hàng trả chậm. Như vậy, theo hướng dẫn nêu trên, trường hợp Công ty bán hàng trả chậm cho khách hàng theo mức giá căn cứ vào bảng giá bán thu tiền ngay và thời gian trả chậm thì giá tính thuế GTGT là giá bán thu tiền ngay (không bao gồm lãi trả chậm).

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC;
- Lưu: VT, PCCS.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương